Qui inferioris ordinis est, non excusatur à tutela vel cura maiorum. Neque libratios, neque calculatores, quos ἀφίεσθαι dicunt, habere immunitatem sacris constitutionibus dicitur. Iam verò Iudæi quoque non Iudæorum tutores erunt, quemadmodum cætera munera subeunt. Namque eos constitutiones solutos esse volunt solis illis rebus per quas superstitione eorum pollui videatur.

Rationes ciuitatis ne pro vna quidem tutela profunt. Liberti vxorum senatorum, quamuis eorum res agant, à tutela non liberantur. est enim id solis senatorum libertis concessum.

**Vulgaris.**

alicuius tutoris possunt istud periculū in dicto numero cōputare: nec illi qui sunt honorarij tutores. Item non potest excusari ille qui à ciuitatibus vectigalia cōduxit. Item nec ille qui habet plures excusationis species, nullam tamen perfectam. Itē nec ille qui meruit in genere immunitatem munerum publicorum. Item si aliquis est excusatus ab vna tutela, non valent illa ad excusationem alterius. Item non excusatur ille qui dicit se ignotum patri pupilli. Item nec ille qui affectauit habere tres tutelae vel curas. si autē nō affectauit etiam filij vel filiae emancipatae tutelae, connumerabitur ei in numero trium tutelarum, & excusabitur à quarta. Item nec ille excusatur qui voluit cauere pro filio dato tutore. nam & ipse & filius erunt tutores. h. d. cum. l. seq. Viuianus.

Spadonem . quorum appellatio generalis est: vt. j. de verborum signi. l. spadonem. & est Græca. Accursius.

Creabunt . magistratus. Accursius.

Qui patri . facit institutu. eodem. §. item si propter. & infra de fal. leg. vxori. §. j.

Dignitatem . sine administratione. & sic nō obst. s. cod. l. athletæ. §. gentium. & §. remittuntur. Accursius.

Et eorum . scilicet pupillorum. Accur.

Ordinis . sunt tamen alicuius dignitatis. aliàs secus, vt statim dicit.

Positi . & sic priuari: & ipse erat similiter priuatus.

Postea . fiat hic tutor.

Continuo . aliàs, confestim.

Absoluetur . sic est iste vnus de casibus vbi susceptututela deponitur: vt not. s. l. idem Vlpianus. §. sunt & alij. & facit. s. de arb. l. non distinguemus. §. summa. & infra de va. mune. l. penul. Sed arg. contra. C. de nup. l. penul. & infra eo. l. tutor.

Senatoris . s. filij.

Inferioris . scilicet senatorum.

Maiorum . quàm ipse sit. Accursius.

Neque librarios . id est scriptores, de quibus loquitur infra de regulis iur. l. si librarius. & de ope. lib. l. antepe. & C. de vete. iure. enuclean. l. ij. §. antepenul. Accursius.

Calculatores . quia per calculos, id est minutissimos lapillos faciunt computationes. qui dicuntur non immeritò calculi: quia nō impune pedibus calcantur. vnde dicitur in rubro. C. de erro. cal.

Non Iudæorum . id est Christianorum, nō solū aliorum Iudæorum.

Administrabunt . vt tutelam & curam. quod autem possit facere ea propter quæ inquinaretur, id est pollueretur, cultus, vt missam vel aliud officium Christianorum exercere: illud non est eis permittendum. & hoc subiicit, cōstitutiones enim &c. Accursius.

Solis . muneribus.

Eos . s. Iudæos.

Cultus . diuinus. vnde prælatu in aliqua ecclesia non erit, nec etiā

Vulgaris.

Spadonem quoq; creabunt tutorem. nullam enim habet excusationem, vt cōstitutio ostendit imperatorū Seueri & Antonini. Qui patri promisit se fore tutorem liberorum: excusari ab hac tutela non potest, etsi aliter habet ius excusationis.

Scire oportet, nulli dignitatē tribuere excusationem. Vnde si quis senator fuerit, hic tutor erit & eorum qui inferioris ordinis sunt quàm senatorum, quē admodum rescripsit diuus Marcus & Commodus. Si quis autē tutor vel curator fuerit non senatoris, vel aliter non in dignitate positi, & deinde postea fiat senator: continuo absoluetur à sollicitudine. Si autem liberi quorum tutelam aut curam administrabat, erant senatoris: nō absoluetur à tutela aut cura. Similiter autem & qui inferioris ordinis est, non excusabitur à tutela vel cura maiorum. Neque librarios, neque calculatores (quos vulgò rationarios dicimus) habere immunitatem dicunt diuorum constitutiones.

Iam autem & Iudæi non Iudæorum tutores erunt, sicut & reliqua administrabunt. Constitutiones enim in iis solis sine molestia eos esse iubēt, per quæ cultus inquinari videtur.

Ratiocinatio ciuitatis neq; in numerum vnus tutelæ procedit. Liberti vxorum senatorum vnus, etsi res eorum disponūt, non absoluuntur tamen à tutelis. hoc enim masculorum senatorum libertis solum concessum est.

Magistratus aut prætor ciuitatis non habet cōnumerationem huius obligationis quam ex creando aliquem in alterius tutelam suscipiat. hoc dicit.

Εάν ο τής πόλεως άρχων, τστέσι στρατηγός, άρχιπρούσις αυτώ τής χειροτονίας υπεύθυνος γένεται κινδύω έπιτροπής, τούττω ου συναριθμήσά άλλαις έπιτροπαις, ώσπερ ουδέ ο εγγυσαμέννος έπιτροπην. άλλ' ουδέ οι κατό πιμύ έπιτροποι γραφέντες. ο τέλη μεμωδωμένος ωδρά πόλεως σδκ άφίεται έπιτροπής. ο πολλά δίχμα έχων είσείν, ών έχασον καθ' έαυτώ σδκ έστι ίχυρρόν: εί διωήσεται άφεθήναι έζηθήτη, οίον έδωμήκοντα μδν έτων σδκ έστι, ουδέ τρείς έχά έπιτροπας, ουδέ πέντε τέκια, ή άλλο τι δίχμαον άφίσεως. έχά

μύτοι δύο έπιτροπας, κα δύο παιδας, ή έξήκοντά έστιν έτων, ή άλλα πινά ποιάωτα λέγεί καθ' έαυτώ μδν εντελή τλώ βοήθειαν μη παρίχροντα, τή δέ σδκ άλληλα κοιγώνια όβα διμαρφανή. άλλ' έδδξε τδ τον μη άφίεσαι.

Antonius.

Magistratus municipalis, hoc est στρατηγός, si ob creationem tutoris obligatus sit tutelæ periculo: eam tutelam cum aliis non computat, quemadmodum neque fideiussor tutoris, neque tutor honorarius. Qui vectigalia à ciuitatibus conduxerunt, à tutela non excusantur. Is qui plures causas excusationis allegare potest, quarum per se vnaquæque valida non est, quesitum est, an possit excusari? vt si neque septuaginta annorum est, neque tres tutelam habet, neque quinque liberos, neque alia ratione se excusare potest: attamen tutelam duas habet, liberos duos, annos sexaginta natus est aut eiusmodi alias causas se habere dicit, quæ per se quidem perfectū auxilium non ferunt, tamen si inter se coniungantur, non iniuste esse videātur: sed tamen placuit non excusari.

Vulgaris.

Si ciuitatis princeps, id est magistratus, incidete ei creatione, obnoxius fuerit periculo tutelæ: hanc non connumerabit aliis tutelis: quemadmodum nec fideiussores tutelæ: sed neque qui ob honorem tutores cōscripti sunt. Qui vectigalia cōduxit à ciuitatibus, non excusatur à cura. Qui iura multa poterit dicere, quorum vnumquodque per seipsum satis validum non est: an possit excusari, quæsitum est. puta septuaginta quis annorum non est, neque tres habet tutelam, sed neque quinque filios, aut aliquod aliud ius remissionis habet: nimirum duas tutelam & duos filios, & sexaginta annorum est: aut alia quædam talia dicit, per se ipsa quidem perfectum auxilium non præbentia, quæ tamen si inuicem coniuncta sint, iusta appareant. Sed visum est hunc non excusari.

Immunitas quæ eximit à publicis & ciuilibus muneribus, non liberat ab onere tutelæ. hoc dicit.

Ο λαβών, ή έχων άλφτουρησίαν πολιτικών, ή δημοσίαν λειτουργιών, ουτος έπιτροπής σδκ άφειθήσει.

Antonius.

Qui accepit aut habet immunitatem ciuiliū aut publicorum munerum, is à tutela vacationem non habet.

Vulgaris.

Qui accepit vel habet immunitatem ciuiliū vel publicorum munerum, hic à tutela vel cura non excusabitur.

dignitatem temporalem debet habere: vt Cod. de Iudæ. l. fin. licet olim cōtra: vt infra de decul. l. generaliter. §. fina. Accursius.

Ratiocinatio . computabat introitus & exitus ciuitatis: vt & calculator generaliter.

Eorum . scilicet senatorum, si non habes in textu. idem si vxorum.

Senatorum . qui sunt patroni: vt infra eodem l. cum ex oratione. in fi. & C. eodem. l. nec senatorum.

Creatione . qui creauit alicui aliquem in tutorem. & facit. s. de ritu nup. l. si quis tutor. §. j. sed contra supra cod. l. tria. Solu. vt ibi.

A cura . secus e contra: vt. C. ne tu. vel cura. vec. con. l. j. Accur.

Excusari . vt. C. qui nu. tu. l. fina. Sed contra supra eo. l. ij. §. amplius. Solu. vt ibi. & facit ad hoc illa. l. in princ. & §. remittit. Accursius.

Coniuncta . aliàs in communionem. aliàs deest illud, in communionem. Accursius.

Sint . id est si isti erunt socij, ponentur simul: & inducent excusationem. Accursius.

Excusabitur . innuit hic quod tutela non sit publicū munus vel ciuile. & sic est contra. in situ. eod. in prin. & j. c. l. non tantum. §. eos. vbi dicit quod est publicū. Item est ciuile: vt. s. eod. l. athletæ. §. tutela. Solutio. hic generalis remissio fauore pupillorum pertinet ad ea quæ sunt publica auctoritate & vtilitate tantum: sed hoc vtilitate priuatum. pro quo est. j. eod. l. nō tantum. §. non omnia.

αρχων. i. strategus, mallem vertere.

No. singula quæ non profunt, nec vnita inuāt. Bart. istā hic discutit, cōtrariū tenet Spec. in tit. de instru. edit. §. 7. vide Bal. dicentē quod verbū singulus, la, lum: habet vim specialis dinumerationis, improprie tamen & hoc in. l. Stichū. §. stipulatio. j. de verb. obligatio.

Novis.

Handwritten notes in the right margin, including 'puel', 'aut', 'fz', 'take', 'me', 'accor', 'puel', 'take', 'I puyoluy', 'desoboy', 'Hoculm'.

**a** *Depositionibus*. scilicet testium: quia res inter alios &c. Item & quia posset esse verum quod primò probauit: scilicet de numero liberorum: sed modò aliqui decesserunt.

**b** *Non propter hoc*. vt instit. eo. §. non esse. & ar. instit. de heredi. insti. §. fin. Accursius.

**c** *Est autem*. facit supra eodem l. tria onera. & institut. eo. §. item tria onera.

**d** *Quando*. aliàs quando: & aliàs quòdoque. & tunc dic, id est aliquando.

**e** *Filij sui*. cuius est legitimus tutor: vt institut. de legi. pa. tute.

**f** *Cautio*. id est cautela. aliàs creatio: aliàs cautio.

**g** *Constitutio*. quæ sequitur: quam & quidam habet pro vltima superioris tit. sed superflueret altera.

**h** *Quamuis*. aliàs est lex, aliàs. §. imperator Hadrianus Britasio Pollioni legato Lugdu. Isidorus Marcus quamuis &c. & ita in libro domini Azo.

**i** *Clementis*. proprium nomen patris pupillorum. & dic, compellantur captis pignoris: vt institut. de satisfda. tut. §. penult. vel multa indicta: vt. §. si quis ius dicent. l. j. in princi. vel denegando eis iurisdictionem: vt. §. ex quib. cau. maio. l. sed & si per prætor. §. ait prætor.

**Gaius**.] **C A S V S.**  
**G**aius dedit tutorem filio suo Nigidium: & dixit, volo quòd idem sit curator eiusdem mei filij. quæ constitutio curatoris in testamèto nihil valet nisi confirmetur. cum ergo confirmatur: tunc est ei excusatio necessaria, & non ante. Viuianus.

**k** *A curatione*. nõ à tutela: vt. C. de testa. tute. l. si tibi pater.

**l** *Appellationem*. sic supra eo. l. scire oportet. in princi.

**m** *se excusare*. ob hoc ipsum quòd tutor fuit, nisi esset libertus: vt. C. eo. l. libertos. Accursius.

**n** *Confirmatus*. id est tempore confirmacionis: vt infra eo. iuris peritos. in fin. nam si pateatur se confirmari non resistendo, tacite videtur renuntiasse excusationi: vt argumen. su-

**Nouis tutelis delatis, nouis est vtendum allegationibus: nec sufficit semel excusatum fuisse. hoc dicit.**

Ὁ ἀπολυθεὶς ἐπιτροπῆς, ἢ κούρατωρίας, οὐ πάντως τοῖς ὑπομνήμασι πρὸς ἀφῆσιν ἐτέρας χειροτονίας χρῆσεται, ἐὰν μὴ ὑπάρχῃ αὐτῷ δίχρημα ἀφῆσεως. ὁ φάσκων ἑαυτὸν ἀνωγειν εἶναι τῷ πατρὶ, ἢ τῇ μητρὶ τῶ ὀρφανῶ, ἢ ἀφῆσιν ἀφῆσεται.

Antonius.

Qui tutela aut cura liberatus est, non semper eisdem actis vtetur ad excusationem alterius, nisi maneant causæ excusationis. Is qui se ignotum esse dicit patri aut matri pupilli, ea de causa liberandus non est.

Vulgaris.

Qui absolutus est à tutela vel cura, non omnino depositionibus<sup>a</sup> apud acta ad remissionem alterius tutelæ vel curationis vtetur. Si non extiterint ei iura remissionis, qui dixerit se ipsum ignotum esse patri vel matri pupilli, nõ propter<sup>b</sup> hoc excusabitur.

**Qui affectauerit supra tres tutelas, non vtetur beneficio excusationis: pauper autem in tutela repertus, præsumitur eam affectasse. h. d.**

Ἐστὶ ὅτε καὶ ὁ πρὸς ἕχρον ἐπιτροπῆς ἢ κούρατωρίας, οὐκ ἔχει δίχρημα ἀφῆσεως, οἷον ἐὰν τις ἐπιτηδεύσῃ ἀναδέξασθαι. ἢ δὲ καὶ ὁ μετρίου γένους ἐπίτροπος ἐπιτηδεύσῃ δουλεῖ.

Antonius.

Interdum etiam is qui tres tutelas habet aut tres curas, non habet iustam causam excusationis, vt puta si quis vt tutor fieret, affectauerit: atq; is qui pauper est tutor affectasse videtur.

Vulgaris.

Est autem<sup>c</sup> quòdo<sup>d</sup> & qui tres habet tutelas vel curas, non habet ius remissionis: puta si quis affectauerit suscipere. Iã autem & tutor qui modici patrimonij factus est, affectasse videtur.]

**Gerens tutelam sui emancipati filij, habet annumerare hanc sufficenter aliis duabus tutelis. h. d.**

Vlpianus libro singulari de excusationibus ita scribit. Si quis inter tres tutelas emancipati filij sui<sup>e</sup> tutelam administret: an ei hæc in numerum procedit, scio dubitatū. Inuenio tamen rescriptū, emancipatæ filiæ tutelam numerari inter onera oportere.

Ἐὰν τις χειροτονθῇ ἐπίτροπος ἢ κούρατωρ τῷ πατρὶ ἢ μητρὶ, εἴτα ὁ πατήρ μὴ βούλοιο ὑπὲρ αὐτοῦ ἀφῆ-

λίξασθαι, ἐκέλευσαν οἱ νόμοι καὶ αὐτὸν τὸν πατέρα χειροτονεῖσθαι ἐπίτροπον, ὡς μηδενὶ πρόσω διακρουεῖν τὸ ἐπὶ τῇ ἐπιτροπῇ ἀφῆσιν, ὡς δηλοῖ τὸ θεῖον Ἀδριανῶ ἀφῆσιν.